— 1 —

★
校团联〔2024〕7号

各学院：

为深入学习宣传贯彻党的二十届三中全会精神和习近平在

全国民族团结进步表彰大会上的讲话精神，进一步加强民族团结

进步教育，促进各民族学生交往交流交融，营造平等团结、互助

和谐的校园文化氛围，不断铸牢中华民族共同体意识，充分展示

湖南省铸牢中华民族共同体意识教育示范校风采，经学校党委同

意，决定举办吉首大学第五届民族文艺术节活动，现就相关事项

通知如下：

— 2 —

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯习近

平在全国民族团结进步表彰大会上的讲话的重要精神，以铸牢中

华民族共同体意识为主线，深化民族团结进步教育，促进各民族

师生交往交流交融，以社会主义核心价值观为引领，深化爱国主

义、集体主义、社会主义教育，引导各族师生牢固树立正确的国

家观、历史观、民族观、文化观、宗教观，把中华民族共同体意

识深植各族学生的心灵。

二、活动主题

弘扬中华优秀传统文化 构筑中华民族共有精神家园

三、活动时间

2024年 11月 29日下午 14:30-18:00

四、活动地点

吉首大学张家界校区

五、活动组织单位

主办单位：共青团吉首大学委员会、中共吉首大学委员会统

战部、中共吉首大学委员会宣传部、中共吉首大学委员会学生工

作部、吉首大学关心下一代工作委员会。

承办单位：吉首大学民族预科教育学院

协办单位：张家界校区教学科研与学生事务中心

六、活动安排

（一）民族文化艺术节目舞台展演

— 3 —

1.活动时间：2024年 11月 29日下午 14:30-16:00

2.活动地点：张家界校区大礼堂

3.活动形式：舞台展演节目在张家界校区大礼堂进行

4.活动要求：

（1）张家界校区各本科学院组织院内遴选，向组委会推荐具

有鲜明民族特色的优秀节目 1个，张家界校区大学生艺术团推荐

1 个节目，民族预科教育学院推荐 5 个节目，音乐舞蹈学院、体

育学院各推荐 1 个节目，吉首大学关心下一代工作委员会推荐 1

个节目，于 10月 28日 17:00前向民族预科教育学院学生工作办

公室报节目。内容应包括该节目名称、参演人员名单、费用预算

以及道具或者服装要求。

（2）所有推荐节目经组委会评审后确定 10个左右参与室内

展演。

（3）参与展示的节目必须着民族服装进行正式演出。

（4）负责人及联系方式：李祎 18073988458

（二）民族文化展

1.活动时间：2024年 11月 29日下午 16:00—18:00

2.活动地点：张家界校区图书馆前坪

3.活动形式：民族文化展由学校提供展位（张家界校区每个

学院两个展位），各个学院遴选两个具有民族传统文化特色的项目

参展，不同民族学生代表通过现场演出、视频播放、图片、实物、

美食制作、手工艺品展示等形式进行民族文化展示。展位展示内

— 4 —

容及形式的设计制作由各民族学生代表完成，可安排民族学生在

展位现场进行解说。

4.活动要求：请各学院组织院内遴选，结合学院实际情况于

10月 28日 17：00前向民族预科教育学院学生工作办公室报送特

色鲜明的两个不同民族的展示项目及相关材料。内容应包括该节

目或者项目文字介绍以及照片或视频。

5.活动负责人及联系方式：刘慈平 13974403255

（三）“铸牢中华民族共同体意识”知识竞答

“铸牢中华民族共同体意识”知识竞答，全体师生均可参与

答题，凡答对者可在兑奖台领取奖品一份。

1.活动时间：2024年 11月 29日 16:00—17:00

2.活动地点：张家界校区图书馆前坪

3.活动形式：知识竞赛

4.活动要求：参与者每次可摘取一题前往兑奖台作答，答对

者可领取奖品一份。

5.负责人及联系方式：罗江华 18874318687

（四）民族预科教育成果展

通过媒体网站、宣传栏、音视频作品集中宣传吉首大学民族

预科教育 30年来取得的辉煌成就。

负责人及联系方式：李伦飞 18607449595

七、活动要求

（一）高度重视，强化组织领导。民族文化艺术节是加强铸

— 5 —

牢中华民族共同体意识教育的重要载体，也是校园文化建设的一

张靓丽的名片。各学院要高度重视，认真组织，协作配合，高质

量完成民族文化艺术节的组织与开展，确保铸牢中华民族共同体

意识主题系列活动深入有效地开展，切实、全面服务学生成长成

才。

（二）广泛动员，引导学生积极参与。要充分发挥大学生的

主体作用，为学生搭建自我教育、主动实践的平台，引导学生在

民族团结进步教育过程中自主规划、积极参与。

（三）加强宣传，营造氛围。充分利用网络、微博、微信等

平台，以系列活动的报道为契机，广泛开展“铸牢共同体 中华一

家亲”主题宣传。

附件：1.吉首大学第五届民族文化艺术节节目推荐表

2.吉首大学第五届民族文化艺术节民族风情展项目

信息表

共青团吉首大学委员会

中共吉首大学委员会统战部

中共吉首大学委员会宣传部

中共吉首大学委员会学生工作部

吉首大学关心下一代工作委员会

2024年 10月 23日

— 6 —

附件 1

学院： 填报人： 填报人联系方式：

节目名称 节目时长 参演人数 节目民族特色 参演民族学生人数 费用预算 活动负责人 负责人联系方式

说明：1.张家界校区各本科学院各推荐节目 1个，张家界校区大学生艺术团推荐 1 个节目，民族预科教育学院推荐 5个节目，音乐舞蹈

学院、体育学院各推荐 1个节目，吉首大学关心下一代工作委员会推荐 1个节目；

2.表中的活动负责人须从参演节目学生中产生。

— 7 —

附件 2

负责人姓名 民族

电话

QQ

学院 班级

项目简介 （200字以内）

费用预算